
1/3  

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPF019/21    DEL  03/05/2023 
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 
 
UFFICIO: Sanità Digitale e ICT 
 
OGGETTO: D.G.R. n. 516 del 20.09.2022, D.G.R. n. 626 del 27.10.2022 e D.G.R. n. 741 del 
12.12.2022 - Progetto di attuazione del modello del Numero Unico di Emergenza 112 per la 
realizzazione della Centrale Unica di Risposta per la Regione Abruzzo – Trasferimento risorse  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con DGR 150 dell’11/03/2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del nuovo 
assetto organizzativo” è stato istituito il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) del 
Dipartimento Sanità; 

VISTE le competenze assegnate a questo Servizio con la sopra citata DGR 150 dell’11/03/2020; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

RICHIAMATA: 

- la D.G.R. n. 516 del 20.09.2022 recante “Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Interno e la 
Regione Abruzzo per l’attuazione del Numero Unico di Emergenza Europeo 112 secondo il 
modello della centrale unica di risposta. Approvazione schema di Protocollo di Intesa” con la 
quale è stato approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Interno e la Regione 
Abruzzo teso ad avviare l’attuazione del Servizio “Numero unico di emergenza europeo -NUE 
112”; 

- D.G.R. n. 626 del 27.10.2022 recante “Approvazione del progetto di attuazione del modello del 
Numero Unico Di Emergenza 112 per la realizzazione della Centrale Unica Di Risposta per la 
Regione Abruzzo” con la quale è stato approvato il menzionato progetto; 

- D.G.R. n. 741 del 12.12.2022 recante “D.G.R. n. 516 del 20.09.2022 e D.G.R. n. 626 del 27.10.2022 
- Progetto di attuazione del modello del Numero Unico di Emergenza 112 per la realizzazione 
della Centrale Unica di Risposta per la Regione Abruzzo- adempimenti e precisazioni con la quale 
si è dato atto che  

o il progetto in parola, approvato con la DGR n. 626/22, rappresenta studio di pre-fattibità 
alle attività già intraprese dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile in merito al 



2/3  

coordinamento degli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti all’adozione del 
numero unico di emergenza; 

o la copertura finanziaria del progetto esecutivo predisposto dall’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile della Regione Abruzzo e sottoposto alla verifica del competente 
Ministero dell’Interno sarà a carico delle risorse della Gestione Sanitaria Accentrata 
(GSA) iscritte sul capitolo di spesa n. 81501/3 “Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.” del bilancio regionale assegnato al Centro di Responsabilità 
DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”, dove trova capienza fino 
all’importo complessivo € 4.000.000,00 (iva inclusa) 

VISTA la nota prot. n. 15403 del 16/1/2023 (ALL.1) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile avente ad 
oggetto “Realizzazione Centrale Unica del Numero di Emergenza Europeo NUE 1-1-2 D.G.R. n. 741 del 
12.12.2022 – richiesta trasferimento fondi” con la quale la medesima Agenzia ha formulato richiesta 
formale di trasferimento dell’importo complessivo di € 4.000.000,00. 

CONSIDERATO che il seguente intervento ricade nell’ambito degli interventi di cui al Piano Strategico 
Digitale della Sanità della Regione Abruzzo relativo al triennio 2021-2023, approvato con DGR n. 126 del 
7.3.2022; 

POSTO che la suddetta spesa è finanziata mediante il Fondo Sanità Regionale annualità 2023; 

RITENUTO, quindi, di dover assecondare la richiesta sopra indicata impegnando le risorse de quo in 
favore della stessa; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 recante: “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2023)”. 

VISTA la DGR n. 62 del 13/02/20232 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”.  

DATO ATTO del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, allegato sub n. 2 alla DGR n. 62 del 
13/02/2023, recante la declinazione in capitoli di ciascuna categoria di entrata e di ciascun 
macroaggregato di spesa e con la quale vengono assegnate ai Dirigenti titolari dei Centri di 
Responsabilità le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi di competenza; 

PRECISATO che per una corretta imputazione finanziaria, essendo l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile un Ente regionale istituito ai sensi della L.R. n.4 del 24 marzo 2009, risulta necessario imputare la 
spesa in parola su un capitolo di spesa afferente al Centro di Responsabilità DPF019, avente adeguato 
Piano dei Conti, diversamente dal capitolo 81501.3 denominato “Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.” che si riferisce al Piano dei conti 1.03.02.19.999 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 117097/23, il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) ha 
richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di 
spesa 81501, finalizzata all’incremento dello stanziamento per pari importo di un articolo di nuova 
istituzione del suddetto capitolo, per l’annualità 2023, per “procedere in tempi stretti all’impegno di 
somme del fondo sanitario da destinarsi a particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici 
assegnati agli Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc.)”; 

VISTA la DGR n. 213 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento e 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi 
macroaggregati n.2 e modifiche nell’assegnazione di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa ai 
competenti centri di responsabilità”. 

PRESO ATTO che con la sopraindicata deliberazione è stato istituito il nuovo articolo 24 del capitolo di 
spesa 81501, con Piano dei Conti 1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo sanitario nazionale per il 
raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici assegnati a Enti 



3/3  

pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)” afferente il centro di Responsabilità DPF019 
“Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”; 

DATO ATTO che il finanziamento di cui all’istanza prot. n. 15403/23 del 16/1/2023 comporta una spesa 
complessiva pari a € 4.000.000,00 a carico del bilancio regionale a valere sul Fondo Sanità Regionale, 
capitolo di spesa 81501.24 – voce Piano dei conti 1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo sanitario 
nazionale per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici 
assegnati a Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)” dello stato di previsione della spesa 
del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno complessivo della somma di € 4.000.000,00 
(quattromilioni/00) a valere sullo stanziamento previsto nel sopracitato capitolo con la seguente 
imputazione: 

- Fondo Sanità Regionale annualità 2023 per l’importo di € 4.000.000,00; 

a valere sulla disponibilità presente sull’esercizio 2023 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
pluriennale 2023/2025; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 
convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

 di impegnare l’importo complessivo di € 4.000.000,00 sul capitolo di spesa 81501.24 – Piano dei 
conti 1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo sanitario nazionale per il raggiungimento di 
particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici assegnati a Enti pubblici (ASL, 
ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)”, che presenta la necessaria disponibilità con la seguente 
imputazione: 

- Fondo Sanità Regionale annualità 2023 per l’importo di € 4.000.000,00; 

a valere sulla disponibilità presente sull’esercizio 2023 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

 di liquidare e pagare all’Agenzia Regionale di Protezione Civile l’importo complessivo di € 
4.000.000,00 (quattromilioni/00) per gli interventi connessi alla realizzazione della centrale 
Unica di Risposta del Numero di emergenza Europeo NUE 112; 

 di dare atto che il seguente intervento ricade nell’ambito degli interventi di cui al Piano 
Strategico Digitale della Sanità della Regione Abruzzo relativo al triennio 2021-2023, approvato 
con DGR n. 126 del 7.3.2022; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della 
dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile Codice IBAN –    

 di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i. sul portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dei dati richiesti dalla normativa riferiti al presente Contratto; 

 di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 
competenza: 

1 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, 
n. 7;  



4/3  

2 al Servizio Programmazione Economico Finanziaria (DPF012) del Dipartimento Sanità nel 
quale risulta individuata la Gestione Sanitaria Accentrata; 

3 al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 
4 al Servizio Informatica e Statistica (DPB012); 
5 all’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

 

                                          Il Dirigente del Servizio 
  Ing. Camillo ODIO  

 firmato digitalmente 

 
 
             L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 
      Ing Stefania Sciarra          Ing. Stefania Sciarra 
       (firmato elettronicamente)          (firmato elettronicamente) 




